
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 244 del 26/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: approvazione schema PROTOCOLLO D’INTESA per lo sviluppo e la disciplina di rapporti

di collaborazione in materia di rilevazione dati georeferenziati di interesse comune lungo

la viabilità stradale provinciale - SOCIETA' SMARTPOT SRL

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese ottobre alle ore 18:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e quale la
società SMARTPOT SRL, con sede in Via Vittime del Lavoro di Bridgeport n. 70 - 82027 –
Pontelandolfo (BN), (allegato A) contenente impegni reciprochi ai fini della attivazione di un progetto
sperimentale attraverso il quale monitorare le strade provinciali e trarne una serie di dati georeferenziati
da fornire gratuitamente all’ente riguardanti lo stato delle strade provinciali ed in particolare il comparto
3 Titerno – Tammaro

2. DI DARE ATTO CHE il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo d’intesa.

3. DI TRASMETTERE lo schema di protocollo unitamente alla deliberazione

 al dirigente del settore tecnico/servizio viabilità e al dirigente del settore amministrativo-
finanziario/servizio patrimonio

 alla società SMARTPOT SRL

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



3

OGGETTO:

approvazione schema PROTOCOLLO D’INTESA per lo sviluppo e

la disciplina di rapporti di collaborazione in materia di rilevazione

dati georeferenziati di interesse comune lungo la viabilità stradale

provinciale - SOCIETA' SMARTPOT SRL

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

PREMESSO CHE

 L’Ente Provincia è proprietario e gestore di circa 1270 kilometri di strade, per le quali deve garantire la
manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di consentirne la fruibilità in sicurezza agli utenti.

 È compito dell'Amministrazione Provinciale risolvere le istanze di sicurezza delle persone che vivono e
che si muovono sul proprio territorio, ed assumere tutte quelle iniziative atte a migliorare le condizioni
della circolazione sulla rete di competenza e di aumentare la consapevolezza dell'importanza del rispetto
delle norme della strada.

 L'art. 14 comma 1 del vigente Codice della strada prevede che "Gli enti proprietari delle strade, allo
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono:

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi; 

b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e
manutenzione della segnaletica prescritta".

 L'ente proprietario di una strada, quindi, ha l'obbligo di provvedere alla relativa manutenzione nonché di
prevenire e, se del caso, segnalare ogni situazione di pericolo o di insidia inerente non solo alla sede
stradale ma anche alla zona non asfaltata sussistente ai limiti della medesima ("banchina"), tenuto conto
che essa fa parte della struttura della strada, e che la relativa utilizzabilità, anche per sole manovre
saltuarie di breve durata, comporta esigenze di sicurezza e prevenzione analoghe a quelle che valgono per
la carreggiata.

 La questione della conoscenza dello stato del patrimonio stradale è di importanza strategica per la
Provincia, quale ente proprietario, al fine di meglio organizzare i costi finanziari (es. deterioramento
progressivo nel tempo e maggiori oneri per ripristinare un stato della pavimentazione adeguato ad un
buon livello di servizio), nonché di determinare:

- l’impatto sugli utenti (es. basso comfort di guida al crescere dell'irregolarità della
pavimentazione)

- l’impatto sulle velocità di percorrenza (es. Influenza della irregolarità sulle prestazioni delle
strade)



4

- l’impatto sulla sicurezza (es. aumento del tasso di incidentalità per cause riconducibili allo stato
dell'infrastruttura oppure al diminuire dell'aderenza)

PRESO ATTO della nota protocollo 20983 del 14.09.2021 con la quale la società SMARTPOT SRL, con
sede in Via Vittime del Lavoro di Bridgeport n. 70 - 82027 – Pontelandolfo (BN), che si occupa di
pianificazione, rilevazione, ricezione, elaborazione e distribuzione di dati ed immagini georeferenziate per
uso civile e militare, propone a questa amministrazione provinciale la sottoscrizione di un protocollo di
intesa volto ad attivare con la provincia di Benevento un progetto sperimentale attraverso il quale monitorare
le strade provinciali e trarne una serie di dati georeferenziati da fornire gratuitamente all’ente riguardanti lo
stato delle strade provinciali ed in particolare il comparto 3 Titerno – Tammaro;

ATTESO CHE  

 la necessità di manutenere le strade non può escludere la esatta conoscenza in tempo reale del loro
stato e una loro leggibilità in tempo reale dato che la mancata tempestiva conoscenza dello stato di
manutenzione delle strade è motivo di incidenti e non fornisce al proprietario addetto alla
manutenzione la conoscenza necessaria per operare prontamente per la messa in sicurezza;

 il monitoraggio costante dello stato di conservazione e manutenzione delle opere di competenza è di
primaria importanza per la Provincia

 La rete stradale della regione Campania e della provincia di Benevento, in particolare, presenta
problemi relativi alla sicurezza stradale causati da svariati fattori, che possono essere considerati in
parte assimilabili alla rete nazionale, in parte legate alle condizioni specifiche della regione e in parte
alle singolarità orografiche e geologiche delle province .

 La Provincia di Benevento, in effetti, sconta una crescita delle infrastrutture di trasporto che, nel
passato, ha privilegiato la logica dell'attraversamento, volendo perseguire l'obiettivo di favorire
l'accessibilità geografica piuttosto che il collegamento e l'integrazione tra le reti. Tutto ciò ha
determinato anche l'utilizzazione prevalente della modalità stradale su gomma per il trasporto  merci
ed una scarsa utilizzazione della modalità rotaie.

CONSIDERATO CHE l’ottenimento, peraltro a titolo gratuito, di dati circa lo stato di conservazione delle
opere e di manutenzione in generale delle strade provinciali attraverso procedure di cartografia
computerizzata e nella costruzione di basi cartografiche digitali è di strategica importanza e di rilevante
interesse per questo Ente;

VISTO l’allegato protocollo di intesa e ritenuto di approvarlo e sottoscriverlo

DATO ATTO che la sottoscrizione del protocollo di intesa non comporta alcun onere a carico di questa
Provincia

VISTI:

 lo Statuto Provinciale;

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;



5

RESO il parere di regolarità tecnica e di conformità a legge e regolamenti ai sensi dell’art 49 del D. Lgs
267/2000 in qualità di dirigente del settore SERVIZI STAFF E SUPPORTO – servizio CED e
INFORMATIZZAZIONE;

PROPINE DI DELIBERARE

5. DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo d’intesa tra la Provincia di Benevento e quale la
società SMARTPOT SRL, con sede in Via Vittime del Lavoro di Bridgeport n. 70 - 82027 –
Pontelandolfo (BN), (allegato A) contenente impegni reciprochi ai fini della attivazione di un progetto
sperimentale attraverso il quale monitorare le strade provinciali e trarne una serie di dati georeferenziati
da fornire gratuitamente all’ente riguardanti lo stato delle strade provinciali ed in particolare il comparto
3 Titerno – Tammaro

6. DI DARE ATTO CHE il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo d’intesa.

7. DI TRASMETTERE lo schema di protocollo unitamente alla deliberazione

 al dirigente del settore tecnico/servizio viabilità e al dirigente del settore amministrativo-
finanziario/servizio patrimonio

 alla società SMARTPOT SRL

8. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Benevento, lì 26/10/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 27 del 26/10/2021
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/10/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 26/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


